

UNIVERSIDADE DE LISBOA
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Montantes expressos em Euros)

	Notas	2016		2015	
CUSTOS E PERDAS					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:					
Mercadorias	45 c	132.966		147.610	
Matérias	45 c	<u>1.465.332</u>	1.598.298	<u>1.489.033</u>	1.636.643
Fornecimentos e serviços externos		65.765.436		65.384.999	
Custos com o pessoal		<u>241.045.583</u>	306.811.019	<u>227.908.246</u>	293.293.245
Transferências correntes concedidas e prestações sociais		<u>22.743.686</u>	22.743.686	<u>19.523.118</u>	19.523.118
Amortizações do exercício	22	19.008.965		18.897.612	
Provisões do exercício	41	<u>1.997.466</u>	21.006.431	<u>2.430.746</u>	21.328.358
Outros custos e perdas operacionais		1.481.537	1.481.537	1.484.291	1.484.291
(A)			<u>353.640.971</u>		<u>337.265.655</u>
Custos e perdas financeiros	39		<u>329.403</u>		<u>326.081</u>
(C)			<u>353.970.374</u>		<u>337.591.736</u>
Custos e perdas extraordinários	40		<u>5.360.680</u>		<u>6.019.933</u>
(E)			<u>359.331.054</u>		<u>343.611.669</u>
INTERESSES MINORITÁRIOS			-		-
(G)			<u>359.331.054</u>		<u>343.611.669</u>
Resultado líquido consolidado do exercício	45 e		<u>9.115.302</u>		<u>960.425</u>
			<u>368.446.356</u>		<u>344.572.094</u>
PROVEITOS E GANHOS					
Vendas e prestações de serviços					
Vendas	31	1.674.339		1.923.765	
Prestações de serviços	31	<u>26.674.037</u>	28.348.376	<u>24.327.670</u>	26.251.435
Impostos, taxas e outros		61.749.799		60.659.696	
Variação da produção		-		-	
Proveitos suplementares		9.327.141		6.991.481	
Transferências e subsídios correntes obtidos:					
Transferências - Tesouro		112.919.782		104.998.920	
Outras		139.309.651		128.003.712	
Outros proveitos e ganhos operacionais		144.477	323.450.850	67.391	300.721.200
(B)			<u>351.799.226</u>		<u>326.972.635</u>
Proveitos e ganhos financeiros	39		<u>770.052</u>		<u>467.255</u>
(D)			<u>352.569.278</u>		<u>327.439.890</u>
Proveitos e ganhos extraordinários	40		<u>15.877.078</u>		<u>17.132.204</u>
(F)			<u>368.446.356</u>		<u>344.572.094</u>
Resultados operacionais:	(B) - (A)		(1.841.745)		(10.293.020)
Resultados financeiros:	(D) - (C) - (A)		440.649		141.174
Resultados correntes:	(D) - (C)		(1.401.096)		(10.151.846)
Resultados extraordinários:	(F) - (D) - (E) - (C)		10.516.398		11.112.271
Resultado líquido consolidado do exercício:	(F) - (G)		9.115.302		960.425
Resultado líquido consolidado do exercício com interesses minoritários:	(F) - (E)		9.115.302		960.425